
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

PORTARIA Nº 093/2024 – SEMSA 

 

Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos Essências para o biênio 2024 e 2025 - 

REMUME  

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do Decreto n°. 03, de 02 de janeiro de 2017, DOM n° 0304, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.897, de 26 de Julho de 2017 Estabelece a Relação 

Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2018 no âmbito do Sistema Único 

de Saúde (SUS) por meio da atualização do elenco de medicamentos e insumos da 

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2014 (Portaria GM nº 1, de 

02 de janeiro de 2015); 

CONSIDERANDO a Portaria 071/SEMSA, de 20 de março de 2024, na qual designa 

os membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica – CFT, para o biênio 2024/2025 

e CONSIDERANDO o perfil epidemiológico do Município de Bonfim /RR, RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos Essências para o biênio 2024 e 

2025 - REMUME, conforme anexos I; II e III, aprovada em 22 de março de 2024 pela 

Comissão de Farmácia e Terapêutica – CFT da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º. Fica determinado que sejam adotadas medidas para garantir publicidade e uso 

da REMUME 2024/2025 em todas as Unidades Básicas município de Bonfim. 

 Art. 3º. Esta Portaria tem efeitos retroativos a partir do prazo de validade da REMUME 

anterior. 

Publique-se, Cumpra-se. 

 

Bonfim, 22 de março de 2024 

 

 

MARINA DA SILVA PERES 

Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica-CFT 

 

 

JADER VIEIRA GIL 

Secretário Municipal de Saúde 

Anexo I 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - CAF 

Item Medicamento 
Apresentação 

Farmacológica 

Unidade de 
Grupo Terapêutico 

Dispensação 

1 Aciclovir 200mg Comprimido Comprimido   

2 Aciclovir 50mg/g 
Creme 

Bisnaga 
Antiviral 

Dermatológico   

3 Ácido acetilsalicílico 100mg Comprimido Comprimido Antiplaquetário, 

AINE, Inibidor da 

COX-1 e COX-2 
4 Ácido acetilsalicílico 500mg Comprimido Comprimido 

5 Acido ascórbico 200 mg/ml Solução Oral 
Frasco 

gotejador 
Micronutriente, 

Vitamina 
 6 Acido ascórbico 500mg Comprimido Comprimido 

7 Acido fólico 5mg Comprimido Comprimido Micronutriente 

8 Albendazol 400mg 
Comprimido 

Mastigavel 
Comprimido Anti-helmíntico, 

Benzimidazólico 
9 Albendazol 40mg/ml Suspensão Oral Frasco 

10 Alendronato de sódio 70 mg 
Comprimido 

revestido 
Comprimido 

Bisfosfonatos, 

Inibidor da 

reabsorção óssea. 

11 Acetilcisteina 20mg/ml Xarope infantil Frasco Mucolitico, 

fluidificante 12 Acetilcisteina 40mg/ml Xarope infantil Frasco 

13 Ambroxol 3mg/ml Xarope infantil Frasco Mucolítico, 

14 Ambroxol 6mg/ml Xarope Adulto Frasco expectorante 

15 Amoxacilina 500mg Cápsula Cápsula Penicilina, 

16 Amoxacilina 50mg/ml Suspensão Oral Frasco Antimicrobiano 

17 

Amoxacilina + clavulanato 

875mg + Comprimido Comprimido 
Penicilina + inibidor 

de beta-lactamase, 

Antimicrobiano 
125mg 

18 Amoxacilina + clavulanato Suspensão Oral Frasco 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

50mg+12,5mg/ml 

19 Anlodipino 5mg Comprimido Comprimido Hipotensor arterial, 

Antagonista dos 

canais de cálcio. 
20 Anlodipino 10mg Comprimido Comprimido 

21 Atenolol 25mg Comprimido Comprimido Betabloqueador, 

Antiarrítmico, 

antianginoso. 
22  Atenolol 50mg Comprimido Comprimido 

23 Azitromicina 500mg Comprimido Comprimido Macrolídeo, 

Antibacteriano 
24 Azitromicina 900mg 

Pó para 

suspensão oral 
Frasco 

  

25 
Benzilpenicilina benzatina suspensão Frasco Penicilina, 

1.200.000UI injetável ampola Antimicrobiano 

26 
Butilbrometo de escopolamina + 

Comprimido Comprimido 
Antiespasmódico, 

Anticolinérgico, 

Analgésico. 

dipirona 10mg + 250mg 

27 

Butilbrometo de 

butilescopolamina + dipirona 

6,67mg/ml + 333,4mg/ml 

Solução Oral 
Frasco 

gotejador 

28 Captopril 25mg Comprimido Comprimido Anti-hipertensivo, 

inibidor da enzima 

conversora da 

angiotensina. 

29 Captopril 50mg Comprimido Comprimido 

30 

Carbonato de cálcio+ 

colecalciferol (vitamina D3) comprimido Comprimido 
Micronutriente, 

Vitamina 
500mg+400UI 

31 Caverdilol 3,125mg  comprimido  Comprimido Anti-hipertensivo, 

bloqueador  alfa e 

betaͲadrenérgicos. 

32 Caverdilol 6,25mg comprimido comprimido 

33 Caverdilol 12,5mg comprimido comprimido 

34 Cefalexina 50mg/ml Suspenção Oral Frasco Cefalosporina de 

1ª Geração, 35  Cefalexina 500mg Comprimido / Cápsula 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

Cápsula Antimicrobiano 

betalactâmico 

36 Ceftriaxona 500mg IM 
Pó para solução 

injetável 

Frasco 

ampola 

Cefalosporina de 

3ª Geração 

 

37 
Cetoconazol 20mg/g 

Creme 

Dermatológico 
Bisnaga 

  

Antifúngico 

38 Cetoconazol 200mg Comprimido Comprimido   

39 Cetoconazol (2%) ou 20mg/g Shampoo Frasco   

 

40 
Cinarizina 25mg Comprimido Comprimido 

Vasodilatador 

Antivertiginosos 

41 Ciprofloxacino 500mg Comprimido Comprimido 
Quinolona 

Antibiótico 42 Ciprofloxacino 0,3% (3mg/ml) 
Solução Frasco 

Ofitálmica gotejador 

 43 Claritromicina 500mg Comprimido Comprimido 
Macrolídeo, 

Antibacteriano 44 Claritromicina 50mg/ml 
Granulado para 

Suspenção Oral 
Frasco 

45 Clindamicina 300mg Cápsula Cápsula 
Glicosamina, 

Antibacteriano 

46 
Cloreto de sódio 0,9% (9mg/ml) 

10ml 

Solução 
Frasco Eletrolítico, insumo 

isotônica 

47 Cloreto de sódio 0,9% Spray nasal 
Frasco Eletrolítico, 

 fluidificante 

48 

Cloreto de sódio + cloreto de 
Pó para solução 

oral 

  
Eletrolítico, 

repositor de sais 
Potássio + citrato de sódio + 

glicoseanidra 3,5g + 1,5g + 20g 
Sachê 

49 Complexo B Solução Oral 
Frasco 

gotejador Complexo 

Vitaminico 50 Complexo B Comprimido Comprimido 

51 Complexo B Solução Injetável Frasco ampola 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

52 Dexametasona 0,1% 
Solução 

Oftálmica 

Frasco   

gotejador   

53 Dexametasona 0,1mg/ml  Elixir Frasco   

54 Dexametasona 4mg Comprimido Comprimido Corticosteroide 

55 Dexametasona 1mg/g 
Creme 

Bisnaga 
  

Dermatológico   

56 Dexclofeniramina 0,4mg/ml Solução Oral Frasco Anti-histamínico 1ª 

geração 57 Dexclofeniramina 2mg Comprimido Comprimido 

58 Digoxina 0,05mg/ml Elixir pediátrico Frasco Cardiotônico 

Digitálico 59 Digoxina 0,25mg Comprimido Comprimido 

60 
Dimenidrinato 50mg + 

piridoxina 10mg 
Comprimido Comprimido 

 Antihemético, anti 

histamínico H1 
 

 

61 
Dimenidrinato 25mg/ml + 

Solução oral Frasco 
piridoxina 5mg/ml 

62 Dipirona sódica 500mg/ml Solução oral 
Frasco 

gotejador 

Analgésico, 

Antipirético 

  63 Dipirona sódica 500mg Comprimido Comprimido 

  

64 
Doxiclina 100mg 

  

comprimido 

  

Comprimido 

Tetraciclina, 

Antibiótico 

65 Enalapril, maleato 10mg 
 

 Comprimido  Comprimido Anti-hipertensivo, 

inibidor da enzima 

conversora da 

angiotensina I 

66 Enalapril, maleato 20mg Comprimido Comprimido 

67 
Estrogênios Conjugados 

Naturais 0,3mg 
Drágeas Drágeas 

Repositor 

Hormonal 
  

68 
Estrogênios Conjugados 

0,625mg/g 
Creme vaginal 

Bisnaga c/   

aplicador   

69 Fluconazol 150mg Cápsulas Cápsula Antifúngico 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

70 

Fluocinolona acetonida+sulfato 

de Neomicina + sulfado de 

polimixina B+cloridrato Lidocaína 

(10.000 UI/ml + 3,500 mg/ml + 

0,250mg/ml + 20 mg/ml) 

Solução 

Otológica 

Frasco 

gotejador 
Anti-inflamatório 

71 Furosemida 40mg Comprimido Comprimido Diurético de alça 

72 Glibenclamida 5mg Comprimido Comprimido Hipoglicemiante 

Oral, sulfonilureia 73 Glimepirida 2mg Comprimido Comprimido 

74 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido Comprimido Diurético tiazídica 

75 Hidrocortisona 10mg/g 
Creme 

Bisnaga 
Corticosteroide 

dermatológico Tópico 

76 

Hidróxido de Magnésio + 

Hidróxido de Alumínio 40mg + 

37mg + 5mg/ml 

Suspensão Oral Frasco 
  

Antiácido 

77 Ibuprofeno 50mg/ml Solução Oral 
Frasco 

Anti-inflamatório 

Não Esteroide 

Anti-inflamatório 

Não Esteroide 

  

gotejador 

78 Ibuprofeno 600mg Comprimido Comprimido 

79 
 Ipratrópio, brometo de, 

0,25mg/ml 
Solução Inalante 

Fraco 

gotejador 

Anticolinérgico 

inalatório, bronco 

dilatador 

80 Insulina humana NPH 100 UI/mL 
Solução 

injetável 
Frasco 

Antidiabético 

81 
Insulina humana regular 100 

UI/mL 

Solução 

injetável 
Frasco 

82 Ivermectina 6mg Comprimido Comprimido Anti-helmíntico 

  

83 

Levonorgestrel 0,15mg + 

Etinilestradiol 0,3mg caixa com 

21 comprimidos 

  

Comprimido 

  

Comprimido 

  

Anticonceptivo 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

84 
Levonorgestrel 0,75mg caixa 

com 02 comprimidos 
Comprimido Comprimido 

Contraceptivo de 

emergência 
 

85 Levotiroxina 25 mcg Comprimido Comprimido 
Repositor 

hormonal 

86 Levotiroxina 50mcg Comprimido Comprimido   

87 Loratadina 10 mg Comprimido Comprimido Anti-histamínico 

H1, antialérgico 88 Loratadina 1mg/ml Xarope Frasco 

89 
 

Losartana potássica 50mg 
 

  

comprimido 
 

  

Comprimido 
Anti-hipertensivo, 

Antagonista dos 

receptores da 

angiotensina II 

   

90 
Losartana potássica + 

hidroclorotiazida 100mg + 25mg 

  

comprimido 

 

 Comprimido 

91 Mebendazol 100 mg Comprimido Comprimido Antiparasitário, Anti-

helmíntico 92 Mebendazol 20mg/ml Suspensão Oral Frasco 

93 
Medroxiprogesterona, acetato, 

150mg/ml solução Injetável 
Solução Injetável Ampola Anticonceptivo 

94 Metformina 500mg Comprimido Comprimido Antidiabético, 

95 Metformina 850mg Comprimido Comprimido 
Antidiabético, 

Biguanidas Puros 

       Antihipertensivo, 

96 Metildopa 250mg Comprimido Comprimido Vasodilatador central 

97 
Metoclopramida, cloridrato de, 

Solução Oral 
Frasco 

Ante emético 
4mg/ML gotejador 

98 
Metoclopramida, cloridrato de, 

10mg  
Comprimido Comprimido 

99 Metronidazol 100mg/g (10%) Creme Vaginal 
Bisnaga c/ 

aplicador 
 

  
100 Metronidazol 250 mg Comprimido Comprimido Tricomonicidas 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

Sistêmicos, 

Antibiótico 

101 Metronidazol 400 mg Comprimido Comprimido   

102 Metronidazol 40mg/ml Suspensão Oral Frasco   

103 
Miconazol, nitrato de, 2% ou 

20mg/g 

Creme 
Bisnaga 

Antifúngico 

dermatológico Dermatológico 

104 
Miconazol, nitrato de, 2% 

20mg/g 
Creme Vaginal 

Bisnaga c/ Antifúngico 

aplicador Ginecológico 

105 
Neomicina, sulfato + bacitracina 

zíncica 5mg + 250UI/g 

Pomada 

dermatológica 
Bisnaga 

Antibacteriano, 

aminoglicosídeo 

        
Anti-hipertensivo, 

Antagonista dos 

canais de cálcio 

106 Nifedipino 10mg Comprimido Comprimido 

107 Nifedipino 20mg Comprimido Comprimido 

108 Nimesulida 100mg Comprimido Comprimido 
Anti-inflamatório 

Não Esteroide 109 Nimesulida 50mg/ml Suspensão Oral 
Frasco 

gotejador 

110 Nistatina 100.000UI/ml Suspensão Oral Frasco 
Antifúngico 

Sistêmico 

111 Nistatina 25.000UI/g Creme Vaginal 
Bisnaga c/ Antifúngico 

aplicar Ginecológico 

112 

Nistatina 100.000UI + 200mg/g 

de Pomada Bisnaga 
Antifúngico 

Óxido de Zinco Dermatológico 

113 Nitrofurantoína  100 mg Capsula Cápsula 
Antibacteriano 

Nitrofurano 

114 
Noretisterona 50mg + Estradiol Solução 

Ampola Anticonceptivo 
5mg/ml Injetável 

115 
Noretisterona 0,35mg Caixa com 

Comprimido Comprimido Anticonceptivo 
35 comprimido 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

116 Óleo mineral puro, petrolato Óleo Frasco 
Laxantes, 

Emolientes Fecais 

117 Omeprazol 20mg Cápsula Cápsula Antiulceroso 

118 

Oxido de Zinco 25g/g + vitamina A 

+ vitamina D, 150mg + 5.000UI + 

900UI/G 

Pomada 

Dermatológica 
Bisnaga 

Emoliente, Protetor 

Dermatológico 

119 Paracetamol 200mg/ml Solução Oral 
Frasco Analgésico, 

Antipirético 

  

gotejador 

120 Paracetamol 500mg Comprimido Comprimido 

121 Permetrina 10mg/g Shampoo Frasco Ectoparasiticidas, 

Escabicidas 122 Permetrina 50mg/g Loção Capilar Frasco 

123 
Prednisolona, fosfato sódico 

Solução Oral Frasco 
  

Corticoide sistêmico 

3,0mg/ml 

124 
Prednisolona, fosfato sódico 

20mg 
Comprimido 
 

Comprimido 
 

125 
Prednisona 20mg 

 

Comprimido 

 

Comprimido 

 
  

Corticoide sistêmico 
126 Prednisona 5mg Comprimido Comprimido 

127 Propranolol, cloridrato 40 mg Comprimido Comprimido 
Anti-hipertensivo, 

betabloqueador 

128 Salbutamol, sulfato de, 0,4mg ml Solução Oral Frasco Bronco dilatador, 

Beta 2 agonista de 

curta ação 

  

129 

Salbutamol, sulfato de, 100 

mcg/dose 

  

Aerossol Oral 

  

Frasco spray 

130  Secnidazol 1.000mg  Comprimido  Comprimido 

Antiparasitário, 

Tricomonicidas 

Sistêmicos 

131 Simeticona 75mg/ml Solução Oral 
Frasco 

Anti-dispéptico, 

Antiflatulentos 
gotejador 

132 Simeticona 40mg Comprimido Comprimido 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

133 Sinvastatina 20mg Comprimido Comprimido 

Hipocolesterolemiant

es 

 

134 
Sulfametoxazol 400mg 

+Trimetropina 80mg 
Comprimido Comprimido 

 

Sulfonamidas, 

Antimicrobiano 

135 
Sulfametoxazol + trimetoprima 

Suspensão Oral Frasco 
  

40mg+8mg/ml   

136 Sulfato ferroso 25mg/ml Solução Oral 
Frasco 

Antianémico 
gotejador 

137 Sulfato ferroso 40mg de ferro II Comprimido Comprimido Antianémico 

138 Sulfato de zinco 17,60mg ml  Solução Oral Frasco 
Suplemento 

dietetico 139 Sulfato de zinco 20mg  
Comprimido 

mastigável 
Comprimido 

140 Tiabendazol 50mg/g 
Pomada 

Dermatológica 
Bisnaga 

Anti-helmíntico, 

benzimidazol 

141 Colagenase 0,6UI/G 
Pomada 

Dermatológica 
Bisnaga 

Agente desbridante 

enzimatico 

 

 

Anexo II 

Relação Municipal de Medicamentos Controlados - CAPS  

 

Item Medicamento 
Apresentação 

Farmacológica 

Unidade de 

Dispensação 

Grupo 

Terapêutico 

1 Amantadina 100mg Comprimido Comprimido Antiparkinsoniano 

2 *Amitripitilina 25mg Comprimido Comprimido Antidepressivo 

Tricíclico 3 *Amitripitilina 75mg Comprimido Comprimido 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

4 Alprazolam 1mg Comprimido Comprimido Benzodiazepínico 

5 *Biperideno 2mg comprimido Comprimido 
Anticolinérgico 

Neuroléptico 

6 *Biperideno 4mg comprimido Comprimido 
Anticolinérgico 

Neuroléptico 

7 
Bupropiona, Cloridrato de 

150mg 
comprimido Comprimido 

Antidepressivo 

 

8 *Carbamazepina 200mg Comprimido Comprimido 
Antiepiléptico, 

neurotrópico e 

agente 

psicotrópico 

9 *Carbamazepina 20mg/ml 
Suspenção 

Oral 
Frasco 

10 *Carbamazepina 400mg Comprimido Comprimido 

11 
Carbidopa + Levodopa 25mg 

+ 250mg 
Comprimido Comprimido Antiparkinsoniano 

12 *Carbonato de Lítio 300mg comprimido Comprimido 

Antidepressivo, 

Modulador de 

humor 

13 
Citalopram, Bromidrato de 

20mg 
comprimido Comprimido Antidepressivo 

14 *Clonazepam 0,5mg comprimido Comprimido Benzodiazepínico 

15 *Clonazepam 2mg comprimido Comprimido Benzodiazepínico 

16 *Clonazepam 2,5mg/ml Solução Oral 
Frasco 

gotejador 
Benzodiazepínico 

17 
*Clorpromazina, cloridrato 

de 100mg 
Comprimido Comprimido 

Antipsicótico 

típico 

18 *Diazepam 5mg Comprimido Comprimido 
Benzodiazepínico, 

Ansiolítico 
19 *Diazepam 10mg Comprimido Comprimido 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

20 Dissulfiram 250mg Comprimido Comprimido 

Inibidor da enzima 

que metaboliza o 

alcool 

21 *Divalproato de sódio 500mg comprimido Comprimido 
Anticonvulsivante, 

antiepilético 

22 *Fenitoína 100mg Comprimido Comprimido Antiepiléptico e 

23 *Fenitoína 20mg/ml 
Suspensão 

Oral 
Frasco 

antiarrítmico 

classe IB 

24 *Fenobarbital 100mg Comprimido Comprimido 

Antiepiléptico 

25 *Fenobarbital 40mg/ml Solução Oral Frasco 

26 
*Fluoxetina, cloridrato de, 

20mg 
Comprimido Comprimido Antidepressivo 

27 *Haloperidol 2mg/ml Solução Oral 
Frasco 

gotejador 
  

Antipsicótico 

típico 

28 *Haloperidol 50mg/ml 
Solução 

Injetavel 

Frasco 

ampola 

29 *Haloperidol 5mg Comprimido Comprimido 

30 Imipramina 25mg Comprimido Comprimido Antidepressivo 

31 
Levomepromazina, Maleato 

de 25mg 
Comprimido Comprimido 

Antipsicótico e 

sedativo 
32 

Levomepromazina, Maleato 

de 100mg 
Comprimido Comprimido 

33 
Levomepromazina, Maleato 

de 40mg/ml 
Solução Oral 

Frasco 

gotejador 

34 Lorazepam 2mg comprimido Comprimido Benzodiazepínico 

35 Memantina, Cloridrato de Comprimido Comprimido Doença de 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

10mg Alzheimer 

36 
Metilfenidato, cloridrato de 

(Ritalina) 10mg 
Comprimido Comprimido Antipsicótico 

37 Nortriptilina 25 mg Cápsula Cápsula 
Antidepressivo 

triciclico 

 

38 Nortriptilina 50 mg Cápsula Cápsula 

39 Nortriptilina 75 mg Cápsula Cápsula 

40 Oxacarbazepina 300mg Comprimido Comprimido Anticonvulsivante, 

41 
*Paroxetina, cloridrato de, 

20MG 
Comprimido Comprimido Antidepressivo 

42 Periciazina 40mg Xarope Frasco Antipsicotico 

43 Pregabalina 75mg Cápsula Cápsula 
Anticonvulsivante e 

antiepletico 

44 Quetiapina 100mg Comprimido Comprimido 
Antipsicótico 

Atípico 

45 Risperidona 1mg Comprimido Comprimido 
Antipsicótico 

Atípico 

46 Risperidona 2mg Comprimido Comprimido 
Antipsicótico 

Atípico 

47 Sertralina, Cloridrato de 50mg Comprimido Comprimido Antidepressivo 

48 *Valproato de Sódio 500mg Comprimido Comprimido 
Anticonvulsivante, 

Antiepiléptico 49 
*Valproato de Sódio 

250mg/5ml 
Xarope Frasco 

50 Venlafaxina, Cloridrato 150mg Cápsula Cápsula Antidepressivo 

 

 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

Anexo III 

Relação Municipal de Medicamentos para Atendimento Móvel de Urgência -

SAMU  

 

Item Medicamento 
Apresentação 

Farmacológica 

Unidade de 

Dispensação 
Grupo Terapêutico 

1 Adenosina 6mg/ml Solução Injetável Frasco Ampola Antiarritmico 

2 
Agua para Injetáveis 

10ml  
Solução Injetável Frasco Ampola  

3 
Bicarbonato de Sódio 

84mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola Alcalinizante 

4 
Butilbrometo de 

Escopolamina 20mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Antiespasmódico, 

Anticolinérgico 

5 

Butilbrometo de 

Escopolamina + Dipirona 

20mg/ml + 2,5mg/ml 

Solução Injetável Frasco Ampola 

Antiespasmódico, 

Anticolinérgico, 

Analgésico 

6 
Cloreto de potássio 

100mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Repositor de 

eletrolito 

7 
Cloreto de sódio 

200mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Repositor de 

eletrolito 

8 
Cloridrato de 

Amiodorona 50mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola Antiarritmico 

9 
Cloridrato de 

Hidralazina 20mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Anti-hipertensivo e 

hipotensor 

10 
Cloridrato de Lidocaina 

20mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola Anestesico 

11 
Cloridrato de Lidocaina 

20mg/g 
Gel Tópico Bisnaga Anestesico Topico 

12 Cloridrato de Naloxona Solução Injetável Frasco Ampola Antagonista de 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

0,4mg/ml Opioide 

13 
Cloridrato de Ranitidina 

25mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola Antiulceroso 

14 Deslanosídeo 0,2mg/ml Solução Injetável Frasco Ampola Antiarritmico 

15 

Dexametasona de 

Fosfato Dissodico 

2mg/ml 

Solução Injetável Frasco Ampola 

Antiiflamatorio: 

Imunossupressor e 

Antialergico 

16 
Diclofenaco Potassico 

75mg/3ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Anti-inflamatorio; 

Antireumatico; 

Analsegico; 

Antigotoso; 

Antidismenorreico e 

Antienxaquecoso 

17 

Dimenidrinato; 

Cloridrato de Piridoxina 

50mg/ml + 50mg/ml 

Solução Injetável Frasco Ampola 

Antiemetico; 

Antivertiginoso e 

Anti-histaminico 

18 
Dinitrato de Isossorbida 

5mg 

Comprimido Sub-

lingual 
Comprimido Antiaginoso 

19 Dipirona 500mg/ml Solução Injetável Frasco Ampola 

Analgesico; 

Antipiretico e 

Antitermico 

20 Epinefrina 1mg/ml Solução Injetável Frasco Ampola Antiasmatico 

21 Flumazenil 0,1mg/ml Solução Injetável Frasco Ampola 
Antidoto, antagonista 

das benzodiazepinas 

22 Furosemida 10mg/ml Solução Injetável Frasco Ampola 
Diuretico; 

Antipertensivo 

23 
Gluconato de Calcio 

100mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola Suplemento Mineral 



 
 

ESTADO DE RORAIMA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

     CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
 

Endereço: Rua Maria Deolinda Franco Megias, S/N. Cidade Nova  
 BONFIM/RR - CEP: 69.380-000 

Email: farmaciabasica2017@outlook.com 

 
 

24 Glicose 25% Solução Injetável Frasco Ampola Agente Calorico 

25 Glicose 50% Solução Injetável Frasco Ampola Agente Calorico 

26 

Hidrocortisona 

Succinato Sodico 

100mg 

Pó Liofilizante 

Injetavel  
Frasco Ampola 

Anti-inflamatorio e 

Imunossupressor 

27 

Hidrocortisona 

Succinato Sodico 

500mg 

Pó Liofilizante 

Injetavel  
Frasco Ampola 

Anti-inflamatorio e 

Imunossupressor 

28 
Prometazina Cloridrato 

25mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Antiemetico; 

Antivertiginoso e 

Antialergico 

29 
Sulfato de Atropina 

0,25mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Antidoto; 

Anticolinergico; 

Antiespasmodico e 

antiarritmico 

30 
Sulfato de Magnesio 

10mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Anticonvulsivante e 

repositor de eletrolito 

31 
Sulfato de terbutalina 

0,5mg/ml 
Solução Injetável Frasco Ampola 

Broncodilatador; 

Agonista beta 

adrenergico 

32 Tenoxicam 20mg 
Pó Liofilizante 

Injetavel  
Frasco Ampola 

Antireumatico e 

Antiinflamatorio 

      

             Bonfim, 22 de março de 2024 

 

MARINA DA SILVA PERES 

Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica-CFT 

 

JADER VIEIRA GIL 

Secretário Municipal de Saúde 


